



花旗銀行 - 香港分行

財務資料披露報告

2018年12月31日

花旗銀行 - 香港分行

本分行謹將截至二零一八年十二月三十一日的財務資料披露報告呈覽。本報告內容依據《銀行業條例》第60A條所訂立的《銀行業(披露)規則》而編制。

伍燕儀
行政總裁
二零一九年四月三十日

花旗銀行 - 香港分行

損益帳

以百萬美元列示	全年至 2018年12月31日	全年至 2017年12月31日
利息收入	1,026	653
利息支出	(320)	(155)
淨利息收入	706	498
外匯買賣收益	244	190
出售可供出售證券(虧損)/收益	(3)	7
證券買賣收益	7	4
其他買賣收益	15	65
收費及佣金收入	484	439
收費及佣金支出	(490)	(412)
淨收費及佣金(支出)/收入	(6)	27
其他營運收益/(虧損)	1	(1)
營運收入	964	790
員工成本	(212)	(222)
樓宇及設備開支	(14)	(25)
同系附屬公司服務開支	(79)	(68)
託管開支及清算費	(16)	(13)
其他開支	(65)	(61)
其他營運開支	(160)	(142)
減損前營運溢利	578	401
減損支銷淨額	1	8
除稅前溢利	579	409
稅項	(95)	(64)
除稅後溢利	484	345

花旗銀行 - 香港分行

資產負債表

以百萬美元列示	於2018年12月31日	於2018年6月30日
資產		
現金及於同業與其他金融機構之結餘	2,713	2,092
於同業與其他金融機構之存款（附註1）	845	925
於海外辦事處之存款	16,409	19,549
貿易票據	263	440
存款證	-	298
可供交易證券	6,605	6,937
貸款及其他帳項（附註2）	22,639	25,124
可供出售證券	4,688	4,135
其他投資	3	4
固定資產	8	11
資產總額	54,173	59,515
負債		
同業與其他金融機構的存款及結餘	3,652	5,225
客戶存款（附註9）	39,132	40,640
結欠海外辦事處之款項	2,535	3,767
其他負債	8,854	9,883
負債總額	54,173	59,515

花旗銀行 - 香港分行

附加資料

以百萬美元列示

於2018年12月31日

於2018年6月30日

1. 於同業與其他金融機構之存款

	金額	金額
在一至十二個月內到期的款項	845	925

2. 貸款及其他帳項

客戶貸款	16,963	19,024
銀行及其他金融機構貸款	68	18
應計利息及其他帳項	5,636	6,109
減：減值準備 - 綜合評估	(28)	(27)
減：減值準備 - 個別評估	-	-
	<u>22,639</u>	<u>25,124</u>

自2009年始，花旗銀行 - 香港分行（「本分行」）為其可能信貸損失作個別評估減值準備。除商業銀行信貸外，花旗銀行總公司仍為本分行作綜合評估減值準備，以供吸納銀行業務之所有可能信貸損失。

個別評估減值準備乃根據個別評估計算，其準備金已全面考慮借貸人的財務狀況，風險評級，貸款期，擔保人可能對其財務責任之支持，以及抵押品的變現價值。其可能信貸損失減值也建立於當現價低於折算現金流量、抵押值(減去出售成本)，或該已減損客戶貸款的可觀察市場價格與其賬面價值孰低。

以百萬美元列示

於2018年12月31日

於2018年6月30日

3. 按行業分類的客戶貸款

	金額	有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比	金額	有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比
在香港使用之客戶貸款總額				
工商及金融業				
物業發展	308	0%	230	0%
物業投資	1,446	26%	1,505	23%
金融企業	4,911	89%	4,875	87%
股票經紀	2	0%	15	0%
批發及零售業	704	24%	422	34%
製造業	952	13%	951	15%
運輸及運輸設備	503	14%	599	0%
康樂活動	1	0%	1	0%
資訊科技	255	0%	353	0%
其他	2,541	49%	2,051	52%
	<u>11,623</u>		<u>11,002</u>	
個人				
樓宇按揭貸款	17	100%	18	100%
其他	1,635	100%	1,809	100%
	<u>1,652</u>		<u>1,827</u>	
在香港使用之客戶貸款總額	13,275	60%	12,829	60%
貿易融資	1,222	26%	1,724	15%
在香港以外使用之客戶貸款總額	2,466	0%	4,471	2%
客戶貸款總額	<u>16,963</u>	49%	<u>19,024</u>	43%

上述分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。

附加資料

以百萬美元列示

於2018年12月31日

於2018年6月30日

4. 按地區分類的客戶貸款

按地區劃分的客戶貸款，是根據對方的所在地分類。經顧及風險轉移後，個別海外地區之客戶貸款總額佔客戶貸款總額百分之十以上，便予以披露。

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
中國	2,017	11.89%	3,583	18.83%

5. 逾期客戶貸款

	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項
客戶貸款已逾期						
三個月以上至六個月	-	-	1	-	-	-
六個月以上至一年	-	-	1	-	-	1
一年以上	-	-	-	-	-	-
	-	0.00%	2	-	0.00%	1
逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分	-			-		
逾期客戶貸款之不受信用保障涵蓋部分	-			-		

逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分代表經信用風險緩釋後的金額，有關信用風險緩釋通常包括擔保保證，擔保信用狀，定期存款和物業。

於上述各報表日期，本分行並沒有逾期銀行貸款。

6. 經重組客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
經重組客戶貸款	-	-	-	-

經重組貸款是指由於債務人財政狀況轉壞或無法按原定還款期還款而已經重組或重新議定條件之貸款。經重組之客戶貸款並不包括任何逾期三個月以上的貸款，這些貸款已於註解5的逾期客戶貸款中列明。

於上述各報表日期，本分行並沒有經重組銀行之貸款。

花旗銀行 - 香港分行

附加資料

以百萬美元列示

於2018年12月31日

於2018年6月30日

7. 已減損客戶貸款

a) 已減損客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
逾期客戶貸款	-	-	-	-
經重組客戶貸款	-	-	-	-
減：減值準備 - 綜合評估	-	-	-	-
減：減值準備 - 個別評估	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

b) 個別評估已減損客戶貸款

	金額	金額
個別評估已減損客戶貸款總額	-	-
減：減值準備 - 個別評估	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

個別評估已減損客戶貸款總額持有之抵押品:

計入個別評估已減值客戶貸款總額之抵押品金額

	<u>-</u>	<u>-</u>
--	----------	----------

當抵押品價值高於貸款額時，只計入與貸款額等同之抵押品價值。

8. 收回資產

	金額	金額
收回資產	<u>2</u>	<u>3</u>

當資產因貸款重組或債務人無力償還貸款而被收回用作解除債務人全部或部分負債時，會以其變現淨值或資產的賬面值(扣除任何減值準備)的較低數額列入財務狀況表的「其他資產」，直至資產變現為止。

9. 客戶存款

	金額	金額
活期存款及往來賬戶	28,995	32,611
儲蓄存款	3,134	3,140
定期存款及通知存款	7,003	4,889
	<u>39,132</u>	<u>40,640</u>

附加資料

以百萬美元列示

於2018年12月31日

於2018年6月30日

10. 對內地非銀行類客戶的風險承擔

下列對內地非銀行類客戶的風險承擔分類數據，乃根據香港金融管理局之「中國內地活動季報」MA(BS)20的項目所編制。

	資產負債表內 風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額	資產負債表 內風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額
1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司 and 合資企業	958	533	1,491	2,311	210	2,521
2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司 and 合資企業	39	-	39	4	-	4
3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構及其子公司 and 合資企業	1,533	799	2,332	1,309	924	2,233
4. 中央政府參與的其他機構而並未包括在上列分類1	52	343	395	79	442	521
5. 地方政府參與的其他機構而並未包括在上列分類2	-	-	0	49	-	49
6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款乃於內地使用	293	196	489	353	139	492
7. 其他被視作內地非銀行對手方之風險	1,077	40	1,117	1,520	46	1,566
總額	3,952	1,911	5,863	5,625	1,761	7,386
已扣減準備金的資產總額	54,073			59,411		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	7.31%			9.47%		

11. 外匯風險

個別外匯的非結構性淨持有額(不論屬正數或負數)佔非結構性外匯淨盤總額百分之十或以上，便予以披露。

	於2018年 12月31日	於2018年 6月30日
a) 港元		
現貨資產	18,174	17,692
現貨負債	(17,482)	(17,471)
遠期買入	62,349	68,517
遠期賣出	(63,215)	(68,290)
(短) / 長盤淨額	(174)	448
b) 人民幣		
現貨資產	2,352	2,372
現貨負債	(3,660)	(3,959)
遠期買入	75,729	75,027
遠期賣出	(73,460)	(72,992)
長盤淨額	961	448

花旗銀行 - 香港分行

附加資料

以百萬美元列示

11. 外匯風險(續)	於2018年 12月31日	於2018年 6月30日
c) 新台幣		
現貨資產	61	36
現貨負債	(61)	(36)
遠期買入	9,804	2,531
遠期賣出	(9,916)	(2,512)
(短) / 長盤淨額	(112)	19

於上述各報表日期，本分行並沒有外匯的結構性淨持有額及期權盤淨額。

12. 國際債權

以下之國際風險承擔表乃根據香港金融管理局之「國際銀行業務統計資料申報表」指引而編制。國際風險承擔乃指列入資產負債表的債權，根據交易對手所在地分類，並同時顧及風險轉移的因素。個別國家或區域之債權佔跨國債權總額百分之十或以上，便予以披露。

	銀行	公營機構	非銀行財務機 構	非財務私人機 構	其他	總額
於2018年12月31日						
a) 發達國家	16,960	5,352	1,406	1,215	-	24,933
其中：美國	16,517	4,755	962	319	-	22,553
b) 離岸中心	336	1	1,763	4,010	-	6,110
其中：香港	335	1	1,497	3,713	-	5,546
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	2,175	672	1,156	1,424	-	5,427
其中：中國	950	672	851	1,195	-	3,668
於2018年6月30日						
a) 發達國家	20,312	6,325	1,595	1,400	-	29,632
其中：美國	19,642	5,661	1,105	417	-	26,825
b) 離岸中心	130	1	1,397	4,533	-	6,061
其中：香港	129	1	1,117	4,219	-	5,466
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	2,588	251	1,532	2,544	-	6,915
其中：中國	1,408	251	1,297	2,311	-	5,267

花旗銀行 - 香港分行

附加資料

以百萬美元列示

於2018年12月31日

於2018年6月30日

13. 資產負債表以外之資料

a) 或然負債及承擔

合約或名義金額		
直接信貸替代項目	831	766
與交易有關之或然項目	247	265
與貿易有關之或然項目	350	435
其他承擔	16,133	13,237
其他	1,510	-
	<u>19,071</u>	<u>14,703</u>

或然負債及承擔是與信貸有關的工具，所涉及風險與給予客戶備用信貸時所承擔的信貸風險相若，因此這些交易的信貸申請、維持信貸組合及抵押品規定跟客戶貸款的有關要求相同。合約金額是指合約額被悉數提取而客戶又拖欠不還時所涉及的風險金額。

由於預期大部份承擔金額直至期滿時均未被取用，故總合約金額並不能反映未來的流動資金需求。

b) 衍生工具

名義金額		
匯率合約	375,540	375,065
利率合約	247,342	241,654
其他	3,812	4,924
	<u>626,694</u>	<u>621,643</u>
公允值資產		
匯率合約	2,518	3,253
利率合約	1,121	1,087
其他	157	137
	<u>3,796</u>	<u>4,477</u>
公允值負債		
匯率合約	2,561	3,287
利率合約	1,094	1,063
其他	157	135
	<u>3,812</u>	<u>4,485</u>

衍生工具乃來自本分行於外匯、利率、股票及商品市場進行的交易。這些工具的名義金額代表未平倉之交易金額，並不代表風險金額。

衍生工具以公允值列賬。資產值指假設本分行之所有有關交易對手同時違約，以及有關交易可在市場上重置，則本分行以對其有利的公允值重置所有交易所涉及之成本。負債值指假如本分行違約，本分行之交易對手將以對其有利的公允值重置所有與本分行進行之交易所涉及之成本。

上述衍生工具的公允值及信貸風險加權金額，並無計入雙邊淨額結算安排的影響。

附加資料

	季度至 2018年12月31日	季度至 2018年9月30日	年度至 2017年12月31日
14. 流動資金比率			
期內平均流動性維持比率	34.55%	35.24%	31.94%
期內平均核心資金比率	273.11%	267.45%	不適用

在香港《巴塞爾協定三》流動性標準下，2A類機構的流動性維持比率和核心資金比率是根據《銀行業(流動性)規則》計算。核心資金比率是於2018年1月1日在香港實施。季度和年度平均比率分別為季度和年度期內每個曆月流動性狀況申報表上申報的平均流動性維持比率和核心資金比率的簡單平均數。根據《銀行業(披露)規則》第103條的有關披露本期的資料，可瀏覽本行網站<http://www.citibank.com.hk/cbnahk>。

流動資金風險管理

本行的流動資金風險管理流程整合到整個花旗的流動資金及資金管理過程和流動資金監管架構。流動資金風險管理包括發生在花旗集團層面，在花旗銀行層面，國家層面和受影響的公司層面。

花旗政策要求所有受影響的公司層面（這是本行經營的層面）保持充裕流動資金的狀況，並且確保有充足的現金流量應付所有財務承擔和抓緊機遇拓展業務。這包括本行有能力在即時或合約期滿時滿足客戶的提款要求，在借款到期時還款，符合法定流動資金比率，並把握貸款及投資的機會。本行資金來源為客戶存款，包括往來賬戶、儲蓄賬戶和定期存。本行的客戶存款的種類及到期日分佈甚為廣泛，屬於公司的穩定資金來源。

政策和程序

本行已成立資產負債管理委員會。該委員會憲章包括監測和控制流動資金。資產負債管理委員會監管資產負債表的走勢，確保有效關注到會影響該等存款的穩定性的因素。

本行的管理層有責任確保公司符合當地的法規和資產負債管理委員會設置的限制。財務部門負責本行所有流動資金風險的日常管理工作。資產負債管理委員會最終負責監管流動資金風險，並確保本行有適當的流動資金管理流程。

本行的流動資金風險管理架構規定要為審慎的流動資金管理而設定限額。有關限額大致涉及以下各項：

- 本集團內的存款水平
- 對外流動資產比率
- 流動資產比率
- 貸款對存款的比率
- 每天壓力測試 (S2)
- 處置流動性充足和定位 (RLAP) 比率

本行最少每年檢討所有限額一次，並在有需要時增加檢討次數，以確保限額仍然適合當時市況及業務策略。資產負債管理委員會會定期監測和審查這些限制和目標。超出限額的個案需要向上級匯報及按照授權架構批核，並由資產負債管理委員會和總行審閱。在香港(國家層面)，本行的應急流動資金計劃列出在流動資金危機時的觸發點和行動，以確保高級管理人員在這情況下能夠作出有效應對。

本行主要持有在出現流動資金壓力時可作為抵押品予以折現、購回或動用的政府證券。

花旗銀行（花旗銀行及其附屬公司之全球綜合資料）

附加資料

以百萬美元列示	於2018年12月31日		於2018年6月30日	
資本及資本充足率				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股權一級資本	129,091	129,091	128,820	128,820
第一級資本	131,215	131,215	130,928	130,928
總資本	144,358	155,154	144,418	154,654
普通股權一級資本比率	13.94%	12.50%	13.58%	12.47%
第一級資本比率	14.17%	12.70%	13.80%	12.67%
總資本比率	15.59%	15.02%	15.22%	14.97%
股東資金	147,975	147,975	147,575	147,575
總風險承擔	926,229	1,032,809	948,803	1,033,050

根據多德法蘭克法案的<<科林斯修正案>>相關規定，花旗銀行作為進階計算法銀行之一，本行需向公眾披露進階計算法及標準計算法下之較低的資本比率。在所披露的兩個時期內，花旗銀行的可報告普通股權一級資本，第一級資本和總資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2018年12月31日	於2018年6月30日
其它財務資料		
總資產	1,406,745	1,397,794
總負債	1,258,162	1,249,664
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	635,551	622,913
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,025,133	1,003,190

以百萬美元列示	於2018年12月31日	於2017年12月31日
除稅前溢利	21,721	19,058

花旗集團（花旗銀行之控股公司）

附加資料

以百萬美元列示	於2018年12月31日		於2018年6月30日	
資本及資本充足率				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股一級資本	139,252	139,252	142,868	142,868
第一級資本	158,122	158,122	162,002	162,002
總資本	183,144	195,440	187,240	198,964
普通股一級資本比率	12.30%	11.86%	12.45%	12.14%
第一級資本比率	13.97%	13.46%	14.11%	13.77%
總資本比率	16.18%	16.64%	16.31%	16.91%
股東資金	196,220	196,220	200,094	200,094
總風險承擔	1,131,933	1,174,448	1,147,865	1,176,863

根據多德法蘭克法案的<<科林斯修正案>>相關規定，花旗集團作為進階計算法銀行，需向公眾披露進階計算法及標準計算法下之較低的資本比率。在所披露的兩個時期內，花旗集團的可報告普通股一級資本和第一級資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法得出的較低水平，而花旗集團的總資本比率是根據美國巴塞爾協議III先進方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2018年12月31日	於2018年6月30日
其它財務資料		
資產總值	1,917,383	1,912,334
負債總額	1,720,309	1,711,366
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	671,881	659,054
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,013,170	996,730

以百萬美元列示	於2018年12月31日	於2017年12月31日
除稅前溢利	23,445	22,761

此乃中文譯本，如與英文本有歧異，應以英文本為準。